
 

 

 

 

 

  長い夏休みが明け、また教室に子ども達の元気な声が戻ってきました。明るい表

情や会話からは夏休みの充実ぶりがうかがえます。楽しかった思い出は心の中に

しまって、さあ、今日からは２学期のスタートです！ 

   ２学期は、校外学習や運動会などたくさんの行事を予定しています。ひとつひとつ

の行事や毎日の生活・学習を通して、子ども達がさらに成長できるよう、担任も精

いっぱい支援して参ります。まずは、早く学校生活のリズムを取り戻せるよう、早寝・

早起き・朝ごはんの継続と、残暑厳しい中での登校になりますので、体調管理につ

きましても、引き続きご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 教科書・ノートについて ☆ 

国語科と算数科の「下」の教科書を配付しました。ご家庭で落丁や汚れ等を確認

していただき、記名をお願いします。「上」の教科書の学習が終わりましたら(10 月

下旬頃)使用しますので、ご家庭で保管をお願いします。 

国語科・算数科のノートは、ページが少なくなったら各家庭で新しいものの用意

をお願いします。連絡帳は現在使用しているものが使い終わる前に、新しいものの

用意をお願いします。連絡帳は、正しく丁寧に書くために、開いて B4 サイズで太い

行のものをお勧めしています。 

お知らせとお願い 

国語：じゅんじょを考えて話そう 

   しを読もう 

   漢字のひろば③ 

   一年生で学んだ漢字② 

   登場人物が考えていたことをそう

ぞうしよう 

算数：たし算とひき算のひっ算（２） 

   見方・考え方をふかめよう（２） 

   しきと計算 

生活：わたしの町はっけん 

                                    吉岡小学校 

                                    第２学年  

                                    学年だより９月号 

                                    令和７年９月１日 

  

図工：ならべて見つけていろいろ色水 

ふたりはなかよし 

どうぶつさんといっしょに 

体育：多様な動きをつくる運動遊び運動遊び 

   マット運動 

音楽：きょくに合った歌い方 

英語：アルファベット 

道徳：電車の中で 

   もったいない 

   みんなのものって？ 

  



☆ 持ち物について ☆ 

以下の学習用具は、5日（金）までに揃うよう、少しずつ持たせてください。 

   ☆防災頭巾、紅白帽子…ゴムが伸びている場合は、ゴムの付け替えをお願いしま 

す。 

☆道具箱（セロテープ、はさみ、液体のり、色鉛筆、クレヨン） 

  …色鉛筆の長さやのりの残量、記名の確認をお願いします。   

※のりは、スティックのりではなく、液体のりを使います。 

☆鍵盤ハーモニカ…中に入っているホース用のハンカチをご確認ください。 

☆タブレット…破損防止のため、必ずランドセルに入れて持たせてください。 

☆絵の具セット・・・パレットをきれいに洗って、不足している絵の具は、補充をお

願いします。 

 

☆家庭保管の学習用具☆ 

☆植木鉢…枯れた野菜は土ごと処分していただき、ご家庭で保管をお願いしま

す。 

☆粘土や算数セットについて・・・必要なときに連絡します。それまでは、家庭で保

管をお願いします。 

 

☆図画工作科で使う材料について☆ 

「ふたりはなかよし」の学習で使用する材料の用意をお願いします。 

紙コップ、紙づつ（トイレットペーパーやキッチンペーパーの芯）、ボンド、カラーペ 

ン、色画用紙です。１１日（木）までに準備をお願いします。 

 

☆ 学習指導について☆ 

  単元によっては、一年担任、齋藤恵子教諭と交換授業を行うことを計画していま

す。  音楽科・・・齋藤恵子教諭  体育科・・・鶴岡法道教諭 


